
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 13 ОТ 24 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(седьмой созыв)

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93
РЕШЕНИЕ

№ 7/1
23 декабря 2024 года

«О внесении изменений в Решение Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5 «О принятии 
во втором (окончательном) чтении бюджета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2020 № 419-94 «О межбюджетных рансфертах бюджетам внутри-
городских муниципальных образований Санкт-Петербурга из бюджета Санкт-Петербурга», Законом Санкт-Петербурга от 
29.11.2023 № 714-144 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с внесенными 
изменениями Законом Санкт-Петербурга от 20.11.2024 № 698-156),Распоряжением Комитета финансов Санкт-Петербурга 
от 14.02.2024 № 12-р (внесены изменения Распоряжением от 05.12.2024 № 75-р), Решением Муниципального Совета от 
20.08.2020 № 3/10 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образо-
вании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров», Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров 

РЕШИЛ:

1.  Внести в Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5 «О принятии во втором (оконча-
тельном) чтении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Принять во втором (окончательном) чтении бюджет внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
Утвердить общий объем доходов местного бюджета:
• на 2024 год – в сумме 59 646,4 тыс. руб.;
• на 2025 год – в сумме 57 034,5 тыс. руб.; 
• на 2026 год – в сумме 59 302,0 тыс. руб.
Утвердить общий объем расходов местного бюджета:
• на 2024 год – в сумме   64 636,9 тыс. руб.;
• на 2025 год – в сумме 57 734,5 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1551,4 тыс. руб.;
• на 2026 год в сумме – 59 302,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме – 2 650,0 тыс. руб.
Установить размер дефицита местного бюджета:
• на 2024 год – в сумме 4 990,5 тыс. руб.;
• на 2025 год – в сумме 700,0 тыс. руб.;
• на 2026 год – в сумме 0,0 тыс. руб.».



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года2 «Аптекарский остров»

1.2. Приложения 1 - 6 изложить в редакции согласно приложениям 1 - 6 
к настоящему Решению соответственно.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации ВМО Аптекарский 

остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt-ostrov.ru в установленные законодательством сроки. 
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муниципального образования. 

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета Е.В.Широкова 

Приложение № 1
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений
в Решение МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Аптекарский остров на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Доходы местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Код дохода
по бюджетной классификации Наименование показателя 2024

тыс.руб.
Плановый

2025 тыс.руб.
Плановый

2026 тыс.руб.
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 16 805,40 18 830,60 20 436,80
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 16755,4 18780,6 20386,8
182  1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником кото-

рых является налоговый агент, за исключением доходов, в от-
ношении которых исчисление и уплата налога осуществляется 
в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российсской Федерации, а также доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов

16755,4 18780,6 20 386,8

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСА-
ЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

50,0 50,0 50,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 50,0 50,0 50,00
867 1 13 02993 03 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутриго-

родских муниципальных образований городов федерального 
значения

50,0 50,0 50,0

867 1 13 02993 03 0100 130 Средства, составляющие восстановительную стоимость зе-
леных насаждений общего пользования местного значения  
и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских му-
ниципальных обраований Санкт-Петербурга в соответствии 
с законодательством Санкт-Петербурга

50,0 50,0 50,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 42 841,00 38 203,90 38 865,20
961 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
42841,00 38203,90 38865,2

961  2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации

37700,40 31881,0 32289,9

961 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 31892,6 31881,0 32289,9
961 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных обра-

зований городов федерального значения на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

31892,6 31881,0 32289,9

961 2 02 15002 00 0000 150 Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 

5807,8 0,0 0,0



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 3«Аптекарский остров»

961 2 02 15002 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

5807,8 0,0 0,0

961 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Фе-
дерации 

5140,6 6322,9 6575,3

961 2 02 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на выполнение 
отдельных  полномочий субъектов Российской Федерации

2334,1 2431,2 2528,3

961 2 02 30024 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований  Санкт-Петербурга на выполнение  отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петербурга по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

2324,9 2421,6 2518,3

961 2 02 30024 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных обра-
зований   Санкт-Петербурга на выполнение отдельного госу-
дарственного полномочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению про-
токолов об административных правонарушениях

9,2 9,6 10,0

961 2 02 30027 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований городов федерального значения на содержание 
ребенка,находящегося под опекой или  попечительством, а 
также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечите-
лю), приемному родителю

2806,5 3891,7 4047,0

961 2 02 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований  Санкт-Петербурга на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье

2044,2 2657,1 2763,2

961 2 02 30027 03 0200 150 С у б в е н ц и и  б ю д ж е т а м  в н у т р и г о р о д с к и х  м у н и -
ципальных  образований  Санкт -Петербур га  на 
вознаграждение,причитающееся приемному родителю

762,3 1234,6 1283,8

ВСЕГО 59 646,40 57 034,50 59 302,00

Приложение № 2
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений в Решение
МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета
внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Ведомственная структура расходов местного бюджета
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

(тыс. руб.)

№ п/п Наименование статей Код
ГРБС

Раздел,
подраз-

дел

Целевая 
татья

Вид
расходов 2024 год 

плано-
вый

2025 год

плано-
вый

2026 год
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРА-
ЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУ-
ГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

64 636,9 56 183,1 56 652,0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОД-
СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АП-
ТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

904 7 398,1 7 600,4 7 905,2

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 0100 7 398,1 7 600,4 7 905,2



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года4 «Аптекарский остров»

1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТ-
НОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

904 0102 2 469,2 1 937,8 2 015,1

1.1.1. СОДЕРЖАНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ

904 0102 00200 00011 2 469,2 1 937,8 2 015,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами,казенными 
учреждениями,органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

904 0102 00200 00011 100 2 469,2 1 937,8 2 015,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

904 0102 00200 00011 120 2 469,2 1 937,8 2 015,1

1.2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ 
(ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

904 0103 4 928,9 5 662,6 5 890,1

1.2.1. КОМПЕНСАЦИИ ДЕПУТАТАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА, ЧЛЕНАМ ВЫБОРНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНО-
ГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНЫМ ДОЛЖНОСТ-
НЫМ ЛИЦАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА 
НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, РАСХОДОВ В СВЯЗИ 
С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ИМИ СВОИХ МАНДАТОВ

904 0103 00200 00021 187,1 194,8 202,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами,казенными 
учреждениями,органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

904 0103 00200 00021 100 187,1 194,8 202,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

904 0103 00200 00021 120 187,1 194,8 202,6

1.2.2. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНО-
ГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

904 0103 00200 00022 4 364,4 4 873,1 5 067,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами,казенными 
учреждениями,органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами

904 0103 00200 00022 100 4 364,4 4 873,1 5 067,1

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

904 0103 00200 00022 120 4 364,4 4 873,1 5 067,1

1.2.3. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНО-
СТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

904 0103 00200 00023 257,4 469,7 490,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

904 0103 00200 00023 200 253,0 469,7 490,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

904 0103 00200 00023 240 253,0 469,7 490,4

Иные бюджетные ассигнования 904 0103 00200 00023 800 4,4 0,0 0,0
Исполнение судебных актов 904 0103 00200 00023 830 4,4 0,0 0,0

1.2.4. УПЛАТА ЧЛЕНСКИХ ВЗНОСОВ НА ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
И СОДЕРЖАНИЕ ЕГО ОРГАНОВ

904 0103 09200 00440 120,0 125,0 130,0

Иные бюджетные ассигнования 904 0103 09200 00440 800 120,0 125,0 130,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 0103 09200 00440 850 120,0 125,0 130,0



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 5«Аптекарский остров»

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКО-
ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА; 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВМО МО  АПТЕКАР-
СКИЙ ОСТРОВ

961 57 238,8 48 582,7 48 746,8

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 961 0100 34 467,2 25 173,9 26 155,6
1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

961 0104 28 598,2 25 011,8 26 093,6

1.1.1. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНО-
СТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  МЕСТНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

961 0104 00200 00031 21 236,0 19 067,7 19 828,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами,казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

961 0104 00200 00031 100 21 236,0 19 067,7 19 828,7

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

961 0104 00200 00031 120 21 236,0 19 067,7 19 828,7

1.1.2. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНО-
СТИ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГО-
РОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

961 0104 00200 00032 5 037,3 3 522,5 3 746,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами,казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

961 0104 00200 00032 100 3 505,8 2 177,1 2 263,9

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

961 0104 00200 00032 120 3 505,8 2 177,1 2 263,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0104 00200 00032 200 1 516,8 1 332,9 1 469,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0104 00200 00032 240 1 516,8 1 332,9 1 469,7

Иные бюджетные ассигнования 961 0104 00200 00032 800 14,7 12,5 13,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0104 00200 00032 850 14,7 12,5 13,0

1.1.3. ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНО-
МОЧИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИ-
ТЕЛЬСТВУ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0104 00200 G0850 2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

961 0104 00200 G0850 100 2 158,2 2 247,9 2 337,6

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

961 0104 00200 G0850 120 2 158,2 2 247,9 2 337,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0104 00200 G0850 200 166,7 173,7 180,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0104 00200 G0850 240 166,7 173,7 180,7

1.2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕ-
ФЕРЕНДУМОВ

961 0107 5 807,8 0,0 0,0



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года6 «Аптекарский остров»

ОРГАНИЗАЦИОННОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИ-
ЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕ-
ДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРОВ,МЕСТНОГО 
РЕФЕРЕНДУМА,ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОТЗЫВУ ДЕ-
ПУТАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА, ЧЛЕНА 
ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ГОЛОСОВАНИЯ 
ПО ВОПРОСАМ ИЗМЕНЕНИЯ ГРАНИЦ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ЗА ИСКЛЮ-
ЧЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫ-
МИ ЗАКОНАМИ И ЗАКОНАМИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0107 02000 00050 5 807,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 961 0107 02000 00050 800 5 807,8 0,0 0,0
Специальные расходы 961 0107 02000 00050 880 5 807,8 0,0 0,0

1.3. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 961 0111 50,0 50,0 50,0
1.3.1. РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД МЕСТНОЙ АДМИНИСТРА-

ЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

961 0111 07000 00060 50,0 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 961 0111 07000 00060 800 50,0 50,0 50,0
Резервные средства 961 0111 07000 00060 870 50,0 50,0 50,0

1.4. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 961 0113 11,2 112,1 12,0
1.4.1. ФОРМИРОВАНИЕ АРХИВНЫХ ФОНДОВ ОРГА-

НОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

961 0113 09000 00071 0,0 100,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09000 00071 200 0,0 100,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09000 00071 240 0,0 100,0 0,0

1.4.2. СОДЕРЖАНИЕ САЙТА МО 961 0113 09000 00072 2,0 2,5 2,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09000 00072 200 2,0 2,5 2,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09000 00072 240 2,0 2,5 2,0

1.4.3. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕН-
НОГО  ПОЛНОМОЧИЯ  ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРО-
ТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНА-
РУШЕНИЯХ  ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0113 09200 G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09200 G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0113 09200 G0100 240 9,2 9,6 10,0

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

961 0300 4,6 4,8 4,8

2.1. ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫ-
ЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕН-
НОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

961 0310 4,6 4,8 4,8

2.1.1. СОДЕЙСТВИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ИС-
ПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В СБОРЕ И ОБМЕНЕ 
ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 
А ТАКЖЕ СОДЕЙСТВИЕ В ИНФОРМИРОВАНИИ 
НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ 
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

961 0310 21900 00080 4,6 4,8 4,8



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 7«Аптекарский остров»

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0310 21900 00080 200 4,6 4,8 4,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0310 21900 00080 240 4,6 4,8 4,8

2.1.2. ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕ-
РАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗА-
ЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИ-
ТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ 
ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ 
ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕДСТВИИ ЭТИХ 
ДЕЙСТВИЙ

961 0310 21900 00090 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0310 21900 00090 200 0,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0310 21900 00090 240 0,0 0,0 0,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 961 0400 131,0 132,0 132,0
3.1. ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 961 0401 125,0 125,0 125,0

3.1.1. УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРО-
ВАНИИ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 
ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, 
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН,ИСПЫТЫВАЮЩИХ 
ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, БЕЗРАБОТ-
НЫХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 20 ЛЕТ, 
ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ И ИЩУЩИХ РАБОТУ ВПЕРВЫЕ

961 0401 51000 00120 125,0 125,0 125,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0401 51000 00120 200 125,0 125,0 125,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0401 51000 00120 240 125,0 125,0 125,0

3.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬ-
НОЙ ЭКОНОМИКИ

961 0412 6,0 7,0 7,0

3.2.1 СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА 
НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ 

961 0412 51000 00130 6,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0412 51000 00130 200 6,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0412 51000 00130 240 6,0 7,0 7,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 961 0500 14 106,6 12 600,0 11 568,5
БЛАГОУСТРОЙСТВО 961 0503 14 106,6 12 600,0 11 568,5

4.1. ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТО-
РИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В СО-
ОТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

961 0503 60000 00131 7 718,8 6 078,1 5 059,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0503 60000 00131 200 7 718,8 6 078,1 5 059,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0503 60000 00131 240 7 718,8 6 078,1 5 059,1

4.2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕ-
НИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0503 60000 00151 6 387,8 6 521,9 6 509,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0503 60000 00151 200 6 387,8 6 521,9 6 509,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0503 60000 00151 240 6 387,8 6 521,9 6 509,4

5. ОБРАЗОВАНИЕ 961 0700 367,2 370,0 388,1



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года8 «Аптекарский остров»

5.1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОД-
ГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

961 0705 10,0 10,0 10,0

5.1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕС-
СИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫБОНЫХ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ, ЧЛЕНОВ ВЫБОРНЫХ ОРГАНОВ МЕСТ-
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ДЕПУТАТОВ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ СОВЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕ-
НИЙ, ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ КАДРОВ 
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПОРЯДКЕ, 
ПРЕДУСМОТРЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ ОБРАЗОВАНИИ 
И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

961 0705 42800 00180 10,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0705 42800 00180 200 10,0 10,0 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0705 42800 00180 240 10,0 10,0 10,0

5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 961 0709 357,2 360,0 378,1
5.2.1. ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИ-

ЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН
961 0709 43100 00191 59,0 60,0 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 43100 00191 200 59,0 60,0 64,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 43100 00191 240 59,0 60,0 64,0

5.2.2. УЧАСТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИ-
КЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ 
И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ НА 
ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ

961 0709 79500 00490 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00490 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00490 240 48,8 48,8 50,5

5.2.3. УЧАСТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИ-
КЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В 
СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВОМ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

961 0709 79500 00510 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00510 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00510 240 48,8 48,8 50,5

5.2.4. УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И 
(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРО-
ЯВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМАХ И ПОРЯДКЕ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВОМ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

961 0709 79500 00520 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00520 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00520 240 48,8 48,8 50,5



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 9«Аптекарский остров»

5.2.5. УЧАСТИЕ В ФОРМАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКО-
НОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В МЕРО-
ПРИЯТИЯХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО 
ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И 
ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НОВЫХ ПОТЕНЦИ-
АЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, 
НАРКОМАНИИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ

961 0709 79500 00530 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00530 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00530 240 48,8 48,8 50,5

5.2.6. УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ 
МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИО-
НАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРАНЕНИЕ И РАЗ-
ВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РФ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СОЦИАЛЬНУЮ И 
КУЛЬТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРО-
ФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ (МЕЖЭТНИ-
ЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ

961 0709 79500 00570 48,0 44,1 47,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00570 200 48,0 44,1 47,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00570 240 48,0 44,1 47,1

5.2.7. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРО-
СВЕЩЕНИЯ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛО-
ГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЕ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБ-
РАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 
ОТХОДАМИ

961 0709 79500 00580 55,0 60,7 65,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00580 200 55,0 60,7 65,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0709 79500 00580 240 55,0 60,7 65,0

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 961 0800 1 619,7 1 842,0 1 742,1
6.1. КУЛЬТУРА 961 0801 684,6 912,0 849,0

6.1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСТНЫХ И 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГО-
РОДСКИХ ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

961 0801 45000 00200 599,6 822,0 754,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0801 45000 00200 200 599,6 822,0 754,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0801 45000 00200 240 599,6 822,0 754,0

6.1.2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРА-
ДИЦИЙ И ОБРЯДОВ

961 0801 45000 00210 85,0 90,0 95,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0801 45000 00210 200 85,0 90,0 95,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0801 45000 00210 240 85,0 90,0 95,0

6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИ-
НЕМАТОГРАФИИ

961 0804 935,1 930,0 893,1

6.2.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ

961 0804 45000 00560 935,1 930,0 893,1



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года10 «Аптекарский остров»

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 0804 45000 00560 200 935,1 930,0 893,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 0804 45000 00560 240 935,1 930,0 893,1

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 961 1000 5 528,3 7 410,0 7 705,7
7.1. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 961 1001 731,4 761,8 792,2

7.1.1. НАЗНАЧЕНИЕ, ВЫПЛАТА, ПЕРЕРАСЧЕТ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ 
ПО СТАРОСТИ, СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО ИНВА-
ЛИДНОСТИ, ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЗА СТАЖ 
РАБОТЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (ДАЛЕЕ - ДОПЛАТА ЗА 
СТАЖ) ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ 
В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ,  А ТАКЖЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, 
ВОЗОБНОВЛЕНИЮ, ПРЕКРАЩЕНИЮ ДОПЛАТЫ 
ЗА СТАЖ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

961 1001 50500 00232 731,4 761,8 792,2

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

961 1001 50500 00232 300 731,4 761,8 792,2

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

961 1001 50500 00232 310 731,4 761,8 792,2

7.2. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 961 1003 1 990,4 2 756,5 2 866,5
7.2.1. НАЗНАЧЕНИЕ, ВЫПЛАТА, ПЕРЕРАСЧЕТ ПЕН-

СИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ,ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛА-
ТЫ К ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧ-
НОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЗА СТАЖ ЛИЦАМ, 
ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СЛУЖБЫ  В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМО-
УПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, А ТАКЖЕ 
ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ВОЗОБНОВЛЕНИЮ, 
ПРЕКРАЩЕНИЮ ВЫПЛАТЫ ПЕНСИ ЗА ВЫСЛУ-
ГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ 
ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ 
К ПЕНСИИ ЗА СТАЖ В СООТВЕТСТВИИ С ЗА-
КОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1003 50500 00231 1 990,4 2 756,5 2 866,5

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

961 1003 50500 00231 300 1 990,4 2 756,5 2 866,5

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

961 1003 50500 00231 310 1 990,4 2 756,5 2 866,5

7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 961 1004 2 806,5 3 891,7 4 047,0
7.3.1. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕН-

НОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В СЕМЬЕ 
ОПЕКУНА И ПРИЕМНОЙ СЕМЬЕ ЗА СЧЕТ СУБ-
ВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1004 51100 G0860 2 044,2 2 657,1 2 763,2

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

961 1004 51100 G0860 300 2 044,2 2 657,1 2 763,2

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

961 1004 51100 G0860 310 2 044,2 2 657,1 2 763,2

7.3.2. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕН-
НОГО ПОЛНОМОЧИЯ  ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ НА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ПРИЕМНЫМ 
РОДИТЕЛЯМ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕ-
ТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1004 51100 G0870 762,3 1 234,6 1 283,8



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 11«Аптекарский остров»

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

961 1004 51100 G0870 300 762,3 1 234,6 1 283,8

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

961 1004 51100 G0870 320 762,3 1 234,6 1 283,8

8. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 961 1200 1 014,2 1 050,0 1 050,0
8.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 961 1202 1 014,2 1 050,0 1 050,0

8.1.1. УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕЧАТНОГО СРЕДСТВА МАССО-
ВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ОБСУЖДЕ-
НИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОЙ ИН-
ФОРМАЦИИ О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ 
И КУЛЬТУРНОМ РАЗВИТИИ МО, О РАЗВИТИИ 
ЕГО ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И 
ИНОЙ ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

961 1202 45700 00250 1 014,2 1 050,0 1 050,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

961 1202 45700 00250 200 1 014,2 1 050,0 1 050,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

961 1202 45700 00250 240 1 014,2 1 050,0 1 050,0

ИТОГО РАСХОДОВ 64 636,9 56 183,1 56 652,0

Приложение № 3
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений в Решение
МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета 
нутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам

(группам и подгруппам) видов расходов классификации бюджетов
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

(тыс. руб.)

№ п/п Наименование статей

Ра
зд

ел
,

по
др

аз
де

л

Це
ле

ва
я

ст
ат

ья

Ви
д

ра
сх

од
ов

2024 год плановый
2025 год

плановый
2026 год

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВА-
НИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАР-
СКИЙ ОСТРОВ

64 636,9 56 183,1 56 652,0

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 41 865,3 32 774,3 34 060,8
1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО 

ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0102 2 469,2 1 937,8 2 015,1

1.1.1. СОДЕРЖАНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ

0102 00200 00011 2 469,2 1 937,8 2 015,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0102 00200 00011 100 2 469,2 1 937,8 2 015,1



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года12 «Аптекарский остров»

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0102 00200 00011 120 2 469,2 1 937,8 2 015,1

1.2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕД-
СТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

0103 4 928,9 5 662,6 5 890,1

1.2.1. КОМПЕНСАЦИИ ДЕПУТАТАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА, ЧЛЕНАМ ВЫБОРНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНЫМ ДОЛЖНОСТНЫМ 
ЛИЦАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ОСУЩЕСТ-
ВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯН-
НОЙ ОСНОВЕ, РАСХОДОВ В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИЕМ ИМИ СВОИХ МАНДАТОВ

0103 00200 00021 187,1 194,8 202,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами,казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00021 100 187,1 194,8 202,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0103 00200 00021 120 187,1 194,8 202,6

1.2.2. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
ОРГАНА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0103 00200 00022 4 364,4 4 873,1 5 067,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0103 00200 00022 100 4 364,4 4 873,1 5 067,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0103 00200 00022 120 4 364,4 4 873,1 5 067,1

1.2.3. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

0103 00200 00023 257,4 469,7 490,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0103 00200 00023 200 253,0 469,7 490,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0103 00200 00023 240 253,0 469,7 490,4

Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00023 800 4,4 0,0 0,0
Исполнение судебных актов 0103 00200 00023 830 4,4 0,0 0,0

1.2.4. УПЛАТА ЧЛЕНСКИХ ВЗНОСОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРА-
ЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СОДЕРЖАНИЕ ЕГО 
ОРГАНОВ

0103 09200 00440 120,0 125,0 130,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 09200 00440 800 120,0 125,0 130,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 09200 00440 850 120,0 125,0 130,0

1.3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ  СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

0104 28 598,2 25 011,8 26 093,6

1.3.1. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ,ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МЕСТНОЙ АДМИНИ-
СТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

0104 00200 00031 21 236,0 19 067,7 19 828,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00031 100 21 236,0 19 067,7 19 828,7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0104 00200 00031 120 21 236,0 19 067,7 19 828,7



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 13«Аптекарский остров»

1.3.2. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0104 00200 00032 5 037,3 3 522,5 3 746,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами,казенными учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 00032 100 3 505,8 2 177,1 2 263,9

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0104 00200 00032 120 3 505,8 2 177,1 2 263,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0104 00200 00032 200 1 516,8 1 332,9 1 469,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0104 00200 00032 240 1 516,8 1 332,9 1 469,7

Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 14,7 12,5 13,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 00032 850 14,7 12,5 13,0

1.3.3. ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ  
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНО-
СТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ ЗА СЧЕТ СУБ-
ВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0104 00200 G0850 2 324,9 2 421,6 2 518,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 G0850 100 2 158,2 2 247,9 2 337,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов 

0104 00200 G0850 120 2 158,2 2 247,9 2 337,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0104 00200 G0850 200 166,7 173,7 180,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0104 00200 G0850 240 166,7 173,7 180,7

1.4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕФЕРЕН-
ДУМОВ

0107 5 807,8 0,0 0,0

1.4.1. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИ-
ЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕ-
ДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРОВ,МЕСТНОГО 
РЕФЕРЕНДУМА,ГОЛОСОВАНИЯ ПО ОТЗЫВУ ДЕПУТА-
ТА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО 
ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕ-
НИЯ, ГОЛОСОВАНИЯ ПО ВОПРОСАМ ИЗМЕНЕНИЯ 
ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕ-
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ-
НЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ 
ЗАКОНАМИ И ЗАКОНАМИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0107 02000 00050 5 807,8 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 0107 02000 00050 800 5 807,8 0,0 0,0
Специальные расходы 0107 02000 00050 880 5 807,8 0,0 0,0

1.5. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 0111 50,0 50,0 50,0
1.5.1. РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУ-

ТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

0111 07000 00060 50,0 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00060 800 50,0 50,0 50,0
Резервные средства 0111 07000 00060 870 50,0 50,0 50,0

1.6. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0113 11,2 112,1 12,0
1.6.1. ФОРМИРОВАНИЕ АРХИВНЫХ ФОНДОВ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

0113 09000 00071 0,0 100,0 0,0



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года14 «Аптекарский остров»

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 09000 00071 200 0,0 100,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09000 00071 240 0,0 100,0 0,0

1.6.2. СОДЕРЖАНИЕ САЙТА МО 0113 09000 00072 2,0 2,5 2,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 09000 00072 200 2,0 2,5 2,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09000 00072 240 2,0 2,5 2,0

1.6.3. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ПОЛНОМОЧИЯ  ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРОТОКОЛОВ ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ  ЗА СЧЕТ 
СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0113 09200 G0100 9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0113 09200 G0100 200 9,2 9,6 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09200 G0100 240 9,2 9,6 10,0

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 4,6 4,8 4,8

2.1. ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫ-
ЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 
ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОАПСНОСТЬ

0310 4,6 4,8 4,8

2.1.1. СОДЕЙСТВИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ИСПОЛ-
НИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В СБОРЕ И ОБМЕНЕ ИНФОРМА-
ЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТО-
РИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, А ТАКЖЕ СО-
ДЕЙСТВИЕ В ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ ОБ 
УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

0310 21900 00080 4,6 4,8 4,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0310 21900 00080 200 4,6 4,8 4,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0310 21900 00080 240 4,6 4,8 4,8

2.1.2. ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕРАБО-
ТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙ-
СТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ 
СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКА-
ЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ 
ВСЛЕДСТВИИ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

0310 21900 00090 0,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0310 21900 00090 200 0,0 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0310 21900 00090 240 0,0 0,0 0,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 131,0 132,0 132,0
3.1 ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 0401 125,0 125,0 125,0

3.1.1 УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ 
ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕН-
НОЛЕТНИХ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14ДО 18 ЛЕТ В СВОБОД-
НОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН, 
ИСПЫТЫВАЮЩИХ ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, 
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 20 
ЛЕТ, ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБ-
РАЗОВАНИЕ И ИЩУЩИХ РАБОТУ ВПЕРВЫЕ

0401 51000 00120 125,0 125,0 125,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0401 51000 00120 200 125,0 125,0 125,0



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 15«Аптекарский остров»

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0401 51000 00120 240 125,0 125,0 125,0

3.2 ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКО-
НОМИКИ

0412 6,0 7,0 7,0

3.2.1 СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО БИЗНЕСА НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0412 51000 00130 6,0 7,0 7,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0412 51000 00130 200 6,0 7,0 7,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0412 51000 00130 240 6,0 7,0 7,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 14 106,6 12 600,0 11 568,5
БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 14 106,6 12 600,0 11 568,5

4.1. ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В СООТВЕТСТВИИ С 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0503 60000 00131 7 718,8 6 078,1 5 059,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 60000 00131 200 7 718,8 6 078,1 5 059,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 00131 240 7 718,8 6 078,1 5 059,1

4.2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ НА  
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

0503 60000 00151 6 387,8 6 521,9 6 509,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0503 60000 00151 200 6 387,8 6 521,9 6 509,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 00151 240 6 387,8 6 521,9 6 509,4

5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 367,2 370,0 388,1
5.1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГО-

ТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ
0705 10,0 10,0 10,0

5.1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫБОНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ 
ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ЧЛЕНОВ ВЫ-
БОРНЫХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 
ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СОВЕТОВ МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
СЛУЖАЩИХ И РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ КА-
ДРОВ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПОРЯД-
КЕ, ПРЕДУСМОТРЕННОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

0705 42800 00180 10,0 10,0 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0705 42800 00180 200 10,0 10,0 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0705 42800 00180 240 10,0 10,0 10,0

5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 0709 357,2 360,0 378,1
5.2.1. ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКО-

МУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН
0709 43100 00191 59,0 60,0 64,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 43100 00191 200 59,0 60,0 64,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 43100 00191 240 59,0 60,0 64,0



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года16 «Аптекарский остров»

5.2.2. УЧАСТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДО-
РОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИТО-
РИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ РАЗ-
МЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ 
НЕРОВНОСТЕЙ НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ

0709 79500 00490 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00490 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00490 240 48,8 48,8 50,5

5.2.3. УЧАСТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В СООТ-
ВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0709 79500 00510 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00510 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00510 240 48,8 48,8 50,5

5.2.4. УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕ-
МИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДА-
ЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМАХ И ПОРЯД-
КЕ, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВОМ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0709 79500 00520 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00520 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00520 240 48,8 48,8 50,5

5.2.5. УЧАСТИЕ В ФОРМАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  В МЕРОПРИЯТИЯХ 
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАР-
КОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, 
НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ 
ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ

0709 79500 00530 48,8 48,8 50,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00530 200 48,8 48,8 50,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00530 240 48,8 48,8 50,5

5.2.6. УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕР, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНО-
ГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, СОХРА-
НЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ РФ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬТУРНУЮ АДАП-
ТАЦИЮ МИГРАНТОВ, ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬ-
НЫХ (МЕЖЭТНИЧЕСКИХ) КОНФЛИКТОВ

0709 79500 00570 48,0 44,1 47,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00570 200 48,0 44,1 47,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00570 240 48,0 44,1 47,1

5.2.7. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕ-
НИЯ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ 
КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ

0709 79500 00580 55,0 60,7 65,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00580 200 55,0 60,7 65,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 00580 240 55,0 60,7 65,0



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 17«Аптекарский остров»

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 619,7 1 842,0 1 742,1
6.1. КУЛЬТУРА 0801 684,6 912,0 849,0

6.1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСТНЫХ, И УЧА-
СТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКИХ 
ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

0801 45000 00200 599,6 822,0 754,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 45000 00200 200 599,6 822,0 754,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0801 45000 00200 240 599,6 822,0 754,0

6.1.2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ 
И ОБРЯДОВ

0801 45000 00210 85,0 90,0 95,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0801 45000 00210 200 85,0 90,0 95,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0801 45000 00210 240 85,0 90,0 95,0

6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕМА-
ТОГРАФИИ

0804 935,1 930,0 893,1

6.2.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ

0804 45000 00560 935,1 930,0 893,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0804 45000 00560 200 935,1 930,0 893,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0804 45000 00560 240 935,1 930,0 893,1

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5 528,3 7 410,0 7 705,7
7.1. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 1001 731,4 761,8 792,2

7.1.1. НАЗНАЧЕНИЕ, ВЫПЛАТА, ПЕРЕРАСЧЕТ ЕЖЕМЕСЯЧ-
НОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРО-
СТИ, СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ, ПЕН-
СИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЗА СТАЖ РАБОТЫ В ОРГАНАХ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (ДАЛЕЕ- 
ДОПЛАТА ЗА СТАЖ) ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ В 
ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВА-
НИЙ, А ТАКЖЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ВОЗОБНОВЛЕ-
НИЮ, ПРЕКРАЩЕНИЮ ВЫПЛАТЫ ДОПЛАТЫ ЗА СТАЖ 
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1001 50500 00232 731,4 761,8 792,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 50500 00232 300 731,4 761,8 792,2
Публичные нормативные социальные выплаты гражда-
нам

1001 50500 00232 310 731,4 761,8 792,2

7.2. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 1003 1 990,4 2 756,5 2 866,5
7.2.1. НАЗНАЧЕНИЕ, ВЫПЛАТА, ПЕРЕРАСЧЕТ ПЕНСИИ ЗА 

ВЫСЛУГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ 
ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ,ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕН-
СИИ ЗА СТАЖ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИО-
СТАНОВЛЕНИЮ, ВОЗОБНОВЛЕНИЮ, ПРЕКРАЩЕНИЮ 
ВЫПЛАТЫ ПЕНСИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ 
ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, ЕЖЕМЕСЯЧ-
НОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЗА СТАЖ  В СООТВЕТ-
СТВИИ С ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1003 50500 00231 1 990,4 2 756,5 2 866,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 00231 300 1 990,4 2 756,5 2 866,5



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года18 «Аптекарский остров»

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 50500 00231 310 1 990,4 2 756,5 2 866,5
7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 2 806,5 3 891,7 4 047,0

7.3.1. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ  ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
НА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В СЕМЬЕ ОПЕКУНА И 
ПРИЕМНОЙ СЕМЬЕ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮД-
ЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1004 51100 G0860 2 044,2 2 657,1 2 763,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0860 300 2 044,2 2 657,1 2 763,2
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 51100 G0860 310 2 044,2 2 657,1 2 763,2

6.3.2. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ ПО ВЫПЛАТЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
НА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ПРИЕМНЫМ РОДИТЕЛЯМ ЗА 
СЧЕТ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1004 51100 G0870 762,3 1 234,6 1 283,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0870 300 762,3 1 234,6 1 283,8
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нор-
мативных социальных выплат

1004 51100 G0870 320 762,3 1 234,6 1 283,8

8. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 014,2 1 050,0 1 050,0
8.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 1202 1 014,2 1 050,0 1 050,0

8.1.1. УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕЧАТНОГО СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПО ВОПРОСАМ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ 
ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОФИ-
ЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИ-
ЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ РАЗВИТИИ МО, О РАЗВИТИИ 
ЕГО ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ИНОЙ 
ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

1202 45700 00250 1 014,2 810,9 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1202 45700 00250 200 1 014,2 810,9 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

1202 45700 00250 240 1 014,2 810,9 800,0

ИТОГО РАСХОДОВ 64 636,9 56 183,1 56 652,0

Приложение № 4
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений в Решение
МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета
внутригородского муниципального образования

города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Распределение бюджетных ассигнований
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

(тыс. руб.)
№
п/п

Наименование
статей

Раздел,
подраздел

2024 год Плановый
2025 год 

Плановый
2026 год

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

64 636,9 56 183,1 56 652,0

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 36 057,5 32 774,3 34 060,8
1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
0102 2469,2 1937,8 2 015,1



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 19«Аптекарский остров»

1.2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

0103 4928,9 5662,6 5 890,1

1.3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТ-
НЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

0104 28598,2 25011,8 26 093,6

1.4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕФЕРЕНДУМОВ 0107 5807,8 0,0 0,0
1.5. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 0111 50,0 50,0 50,0
1.6. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0113 11,2 112,1 12,0
2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 4,6 4,8 4,8
2.1. ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОД-

НОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
0310 4,6 4,8 4,8

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 131,0 132,0 132,0
3.1. ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 0401 125,0 125,0 125,0
3.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 0412 6,0 7,0 7,0
4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 14106,6 12600,0 11 568,5
4.1. БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 14106,6 12600,0 11 568,5
5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 367,2 370,0 388,1
5.1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА,ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВА-

ЛИФИКАЦИИ
0705 10,0 10,0 10,0

5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 0709 357,2 360,0 378,1
6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 619,7 1 842,0 1 742,1
6.1. КУЛЬТУРА 0801 684,6 912,0 849,0
6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕМАТОГРАФИИ 0804 935,1 930,0 893,1
7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5 528,3 7 410,0 7 705,7
7.1. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 1001 731,4 761,8 792,2
7.2. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 1003 1990,4 2756,5 2 866,5
7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 2806,5 3891,7 4 047,0
8. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1014,2 1 050,0 1 050,0
8.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 1202 1014,2 1050,0 1 050,0

ИТОГО РАСХОДОВ 64 636,9 56 183,1 56 652,0

Приложение № 5
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений в Решение
МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета
внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Источники финансирования профицита /дефицита бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

тыс.рубл.
Наименование групп, подгрупп, статей, подста-
тей, элементов, программ (подпрограмм), кодов 
экономической классификации источников вну-

треннего и внешнего финансирования дефицитов 
бюджетов

Код 2024 год  2025 год 2026 год

1 2 3 4 5
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 4 990,5 700,0 0,0

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -59646,4 -57034,5 -59 302,0



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года20 «Аптекарский остров»

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -59646,4 -57034,5 -59 302,0
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 -59646,4 -57034,5 -59 302,0

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных обра-
зований городов федерального значения

961 01 05 02 01 03 0000 510 -59646,4 -57034,5 -59 302,0

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 64636,9 57734,5 59 302,0
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 64636,9 57734,5 59 302,0
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 64636,9 57734,5 59 302,0

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов внутригородских муниципальных обра-
зований городов федерального значения 

961 01 05 02 01 03 0000 610 64636,9 57734,5 59 302,0

Источники  финансирования профициты/дефицита 
бюджета 

4 990,5 700,0 0,0

Приложение № 6 
к Решению Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров

от 23.12.2024г. № 7/1 "О внесении изменений в Решение
МС ВМО МО Аптекарский остров от 25.12.2023 № 10/5

"О принятии во втором (окончательном) чтении бюджета
внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"

Объем ассигнований по перечню публичных нормативных обязательств
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

№
п/п

Нормативный
правовой акт

Публичное
нормативное

обязательство

Финансовая 
оценка 

средств,
необходимых 

на 
исполнение 
публичных 

нормативных 
обязательств 
на 2024 год
(тыс. руб.)

Финансовая 
оценка 

средств, 
необходимых 

на 
исполнение 
публичных 

нормативных 
обязательств 
на плановый 

2025 год
(тыс. руб.)

Финансовая 
оценка 

средств, 
необходимых 

на 
исполнение 
публичных 

нормативных 
обязательств 
на плановый 

2026 год
(тыс. руб.)

1 2 3 4
1. Закон Санкт-Петербурга «О 

бюджете Санкт-Петербурга на 
2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов».

Исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по выплате денежных средств на содер-
жание детей, находящихся под опекой или попечитель-
ством за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

2 044,2 2657,1 2763,2

2. Закон Санкт-Петербурга от 21 
декабря 2016 г. N 743-118 

«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших долж-
ности муниципальной службы в органах местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге и муниципальных 
органах внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга»
Назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу 
лет, ежемесячной доплаты к пенсии за выслугу лет, 
ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, заме-
щавшим должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления, муниципальных органах 
муниципальных образований, а также приостановле-
нию, возобновлению, прекращению выплаты пенсии 
за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за вы-
слугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж в 
соответствии с Законом Санкт-Петербурга

1990,4 2756,5 2866,5



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 21«Аптекарский остров»

3. Закон Санкт-Петербурга от 21 
декабря 2016 г. N 743-117 «О 
ежемесячной доплате к стра-
ховой пенсии по старости, стра-
ховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности на постоянной ос-
нове в органах местного само-
управления в Санкт-Петербурге 
и муниципальных органах 
внутригородских муници -
пальных образований Санкт-
Петербурга»

Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной до-
платы к страховой пенсии по старости, страховой пен-
сии по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж 
работы в органах местного самоуправления, муници-
пальных органов муниципальных образований (далее- 
доплата за стаж)лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципаль-
ных образований, а также приостановление, возобнов-
ление, прекращение выплаты за стаж в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга;

731,4 761,8 792,2

ИТОГО 4766,0 6175,4 6421,9

СОГЛАШЕНИЕ О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ

Санкт-Петербург «24» декабря 2024 года

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров (далее - Муниципальный Совет), в лице Главы муниципального 
образования Аптекарский остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Екатерины Вале-
рьевны Широковой (далее – Глава муниципального образования), действующей на основании Устава внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский 
остров (далее – Устав ВМО), с одной стороны и Местная Администрация внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга (далее – Местная Администрация) в лице Главы Местной Админи-
страции Андрея Анатольевича Мартыненко (далее – Глава Местной Администрации),  действующего на основании 
Устава  ВМО МО Аптекарский остров   с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 10.1 статьи 
161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском 
учете", иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях оптими-
зации бюджетных расходов заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Местная Администрация обязуется безвозмездно оказывать Муниципальному Совету услуги, перечень и объем 

которых определен настоящим Соглашением.

2. ПРАВА И ОБЯЗАНОСТИ СТОРОН
2.1. Местная Администрация принимает на себя следующие обязательства:
2.1.1. Осуществлять полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и формированию бухгалтерской 

(бюджетной) отчётности Муниципального Совета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" , иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, регулирующими бухгалтерский (бюджетный) учет, а именно:

• организовывать и вести бухгалтерский (бюджетный), налоговый учет;
• осуществлять проведение всех финансово-хозяйственных операций Муниципального Совета;
• осуществлять расчет и формирование смет на содержание Главы муниципального образования, депутатов 

Муниципального Совета, муниципальных служащих аппарата Муниципального Совета;
• осуществлять ежемесячный расчет и начисление заработной платы Главы муниципального образования и 

муниципальных служащих Муниципального Совета;
• рассчитывать и начислять денежные компенсации в связи с осуществлением депутатами Муниципального Со-

вета на непостоянной основе своего мандата;
• осуществлять начисление и оплату членских взносов в организации межмуниципального сотрудничества;
• осуществлять безналичные расчеты с контрагентами;
• вести учет по страховым взносам, налогам, вести статистический учет;
• регулировать взаимоотношения с поставщиками, исполнителями и подрядчиками в части исполнения бюджет-

ных и долговых обязательств;
• осуществлять постановку на баланс и учет имущества Муниципального Совета, проводить инвентаризацию 

имущества;
• осуществлять подготовку и сдачу бухгалтерской (бюджетной), налоговой, статистической и иной обязательной 

отчетности;



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года22 «Аптекарский остров»

• исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации о 
бухгалтерском (бюджетном) учете и отчетности.

2.1.1.1. Заключение настоящего соглашения означает согласие Муниципального Совета, как главного распорядителя 
бюджетных средств, на передачу полномочий по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности 
Местной Администрации.

2.1.2. Оказывать консультационно-правовую помощь по вопросам деятельности органов местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Аптекарский остров, в том числе представлять интересы Муниципального Совета и Главы муниципального об-
разования в судах, прокуратуре, иных контрольных и надзорных органах.

2.1.3. Осуществлять материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров в соответствии с порядком, принятым Муниципальным Советом.

2.1.4. Осуществлять взаимодействие с Муниципальным Советом по информационному обеспечению и взаимодей-
ствию с общественностью, а именно:

совместно с муниципальным служащим аппарата Муниципального Совета организовывать освещение на сайте 
муниципального образования, уличных стендах,   информационных щитах в помещениях муниципального образования 
информации о деятельности Муниципального Совета, Главы муниципального образования, депутатов Муниципального 
Совета, а также поддерживать в актуальном состоянии данную информацию;

совместно с муниципальным служащим аппарата Муниципального Совета организовывать своевременное разме-
щение на сайте муниципального образования проектов муниципальных правовых актов и Решений Муниципального 
Совета, Главы муниципального образования, принятых муниципальных правовых актов и Решений Муниципального 
Совета, Главы муниципального образования;

обеспечивать доступ пользователей к информации о деятельности Муниципального Совета, Главы муниципального 
образования, депутатов Муниципального Совета в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

2.2. Местная Администрация обязана не разглашать информацию, полученную о Муниципальном Совете в ходе 
исполнения настоящего Соглашения.

2.3. Муниципальный Совет:
2.3.1. Обязуется оказывать Местной Администрации необходимое содействие для надлежащего  исполнения ею 

своих обязанностей по настоящему Соглашению, в том числе своевременно предоставлять всю необходимую  инфор-
мацию и документацию о деятельности Муниципального Совета, в том числе, первичные учетные документы.

2.3.2. Вправе в любое время осуществлять контроль за качеством и своевременностью оказания услуг по настоя-
щему Соглашению.

2.3.3. Вправе назначить распоряжением Главы муниципального образования обладателями права второй подписи 
муниципальных служащих Местной Администрации при подписании банковских и финансовых документов.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему 

Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. СРОК СОГЛАШЕНИЯ
4.1. Настоящее  Соглашение заключено на срок полномочий Муниципального Совета 7 созыва и вступает в силу с 

момента его подписания.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Взаимодействие сторон может осуществляться также в иных взаимосогласованных формах.
5.2. Все изменения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями.
5.3. Стороны могут в одностороннем порядке заявить о расторжении Соглашения. При этом действие Соглашения 

не может быть приостановлено во время проводимых совместных контрольных или иных мероприятий до их полного 
завершения.

5.4. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по настоящему соглашению третьей 
стороне без письменного согласия другой стороны.

5.5. В части,  не урегулированной настоящим Соглашением, отношения сторон регулируются действующим зако-
нодательством Российской Федерации.  

5.6. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 
каждой из сторон.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Муниципальный Совет внутригородского муниципаль-

ного образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

197022, СПб, ул. Льва Толстого, д.5
Телефон 234-95-93

Местная Администрация внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

197022, СПб, ул. Льва Толстого, д.5
Телефон 702-12-02



Спецвыпуск № 13 от 18 декабря 2024 года 23«Аптекарский остров»

е-мail: mсmo61@yandex.ru
ИНН 7813108363 
КПП 781301001 
Счет 03231643403920007200 
Северо-Западное ГУ Банка России
БИК 014030106
Кор. счет 40102810945370000005
ОГРН 1037828032681

Глава муниципального образования
Аптекарский остров, исполняющий полномочия Пред-

седателя Муниципального Совета  Е.В.Широкова 

е-мail: mаmo61@yandex.ru
ИНН 7813337275  КПП 781301001
Счет 03231643403920007200, л/сч 03723002060   

Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-
Петербургу,  г. Санкт-Петербург

Средства во временном распоряжении (под обеспе-
чение контрактов)

л/сч 05723002060  счет 03232643403920007200 
Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-
Петербургу, г. Санкт-Петербург

БИК 014030106
Кор. счет 40102810945370000005
ОГРН 1057813296452

Глава Местной Администрации 
ВМО МО Аптекарский остров А.А.Мартыненко 

Полезная информация

ГОРЭЛЕКТРОТРАНС ИНФОРМИРУЕТ

В связи с производством работ по ремонту трамвайных путей с 01:30 16 декабря до 04:20 1 апреля закрывается 
трамвайное движение по ул. Льва Толстого.

Трамваи следуют:
№ 40: от к/ст "Тихорецкий пр." по Тихорецкому пр., Политехнической ул., 2-му Муринскому пр., пр.Энгельса, Б. Самп-

сониевскому пр., 1-му Муринскому пр., Лесному пр., Гренадерской ул. (обратно: по Гренадерской ул., Б. Сампсониев-
скому пр., ул.Смолячкова, Лесному пр.), Гренадерскому мосту, ул.Чапаева, Б. Монетной ул., ул.Котовского, ул.Чапаева, 
ул.Куйбышева, Кронверкскому пр. до к/ст "пр.Добролюбова".

___________________________
Телеграм- канал ГЭТ об оперативных изменениях в организации движения: https://t.me/getspb

АКЦИИ «БЕЗОПАСНЫЕ КАНИКУЛЫ ИЛИ НОВЫЙ ГОД ПО «ПРАВИЛАМ»

В целях профилактики ДТП с участием детей и обучению несовершеннолетних навыкам безопасного поведения 
на дороге сотрудники Госавтоинспекции, представители районного центра по профилактике детского дорожно- транс-
портного травматизма Петроградского района совместно с ребятами из отряда ЮИД ГБОУ СОШ № 91 Петроградского 
района приняли участие в акции «Безопасные каникулы или Новый год по «Правилам»

Учащиеся всех школ Петроградского района, а также воспитанники детских садов с родителями и педагогами из-
готавливали новогодние игрушки для праздничной ёлки по тематике «Безопасность дорожного движения». Стояла 
задача создать игрушку, которая не просто украсит новогоднюю ёлочку, но и напомнит о необходимости соблюдения 
правил дорожного движения и правил поведения в условиях города в зимний период времени.

Инспекторы ЮИД с радостью напомнили воспитанниками детского сада о правилах дорожного движения в зимний 
период и поздравляли с наступающим Новым Годом! После всего дети совместно с инспекторами отдела Госавтоин-
спекции нарядили елочку дорожными игрушками!

Такие незабываемые моменты счастья и радости остаются в детских сердцах навсегда!



Спецвыпуск № 13 от 24 декабря 2024 года24 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 23.12.2024 года в 17:00 по графику,
23.12.2024 года в 18:00 фактически. Выход в свет 24.12.2024.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Главный редактор: Е. А. Шапина. 
Адрес редакции: 197022, Санкт-Петербург, 
ул. Льва Толстого, д. 5; тел.: (812) 234-95-93. 
Отпечатано: ООО «Издательский дом «Инкери», 
197046, Санкт-Петербург, ул. Чапаева, д. 25, оф. 517, 
тел.: (812) 715-70-75. 
Тираж 1 000 экз.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной Администрации 
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципального округа Аптекарский остров

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Жестокое обращение с животными влечет за собой ответственность!
Уголовная ответственность за жестокое обращение с животными является необходимой мерой. Уголовно наказуемым 

является жестокое обращение с животным в целях причинения ему боли и (или) страданий, а равно из хулиганских 
побуждений или из корыстных побуждений, повлекшее его гибель или увечье.

Уголовной ответственности по 245 статье Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат как собственники 
(владельцы) животного, так и граждане, не обладающие какими-либо правомочиями в отношении него.

Конкретного перечня деяний, которые могут быть отнесены к жестокому обращению с животными, в статье не со-
держится. К таким действиям могут быть отнесены, например, удушение животного, оставление его без пищи и воды 
на длительное время, систематическое избиение, сбрасывание с балкона и пр.

Ответственности по данной категории уголовных дел подлежат лица, достигшие возраста 16 лет.

Уголовным законом за жестокое обращение с животными предусмотрено назначение наказания в том числе в виде:
— штрафа до 300 тыс. руб лей;
— обязательных работ на срок до 360 часов;
— лишения свободы на срок до 5 лет.
В случае наличия у Вас информации о возможном совершении противоправных действий в отношении животных, 

сообщите об этом в Дежурную часть любого отдела полиции, либо позвоните по единому номеру экстренных опера-
тивных служб — 112.

Не будьте равнодушны к жизни животных, не оставляйте преступников без наказания!

Запреты и ограничения на берегах водных объектов.
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации водоохранными зонами являются территории, которые 

примыкают к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на кото-
рых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности.

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается в зависимости от их протяженности:
— до десяти километров — в размере пятидесяти метров;
— от десяти до пятидесяти километров — в размере ста метров;
— от пятидесяти километров и более — в размере двухсот метров.

Согласно положению ч. 15 ст. 65 Водного кодекса РФ в границах водоохранных зон запрещаетсяв том числе:
— размещение кладбищ и скотомогильников;
— движение и стоянка транспортных средств, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в спе-

циально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
— размещение автозаправочных станций, складов горюче- смазочных материалов, станций технического обслужи-

вания, осуществление мойки транспортных средств;
— хранение пестицидов и агрохимикатов, а также их применение;
— сброс сточных, в том числе дренажных, вод.

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, шириной от 30 до 50 м., на тер-
риториях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности, а именно запрещены:

— распашка земель;
— размещение отвалов размываемых грунтов;
— выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн. Использование прибрежной 

защитной полосы водного объекта, а также водоохраной зоны водного объекта с нарушением ограничений хозяйствен-
ной и иной деятельности влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 8.42 КоАП РФ, в виде 
административного штрафа для граждан в размере до 4,5 тыс. руб.; для должностных лиц — до 12 тыс. руб.; для 
юридических лиц — до 400 тыс. руб.

Помощник природоохранного прокурора г. Санкт- Петербурга Погорельцев В. И.


